
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 493  

ORIGINALE  DATA 06/08/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICARA CON MODALITA' 

TELEMATICA PER FORNITURA DI FRUTTA E VERDURA AL CENTRO 

COTTURA: DETERMINAIZONE A CONTRARRE - CIG N.Z122970AB3  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

 

Vista la determina n.221/2019, con la quale si indiceva una procedura aperta, divisa in n.4 lotti, per 

la fornitura di derrate al centro cottura, dall’anno scolastico 2019/2020 al 30/06/2022, tramite 

l’utilizzo del sistema START (Sistema telematico acquisiti regionale della Toscana), ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs.vo 50/2016, aggiudicando l’appalto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del Codice; 

 

Preso atto che, in riferimento a tale gara a procedura aperta, per il lotto n.2, relativo alla  fornitura di 

frutta e verdura, non si è proceduto all’aggiudicazione, essendo pervenuta una sola offerta 

economica non appropriata, così come riportato nella determina n. 440 del  18/07/2019; 

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art.32, co.2), lettera a) del D.Legs.vo 50/2016, affidare la 

fornitura di frutta e verdura alla stessa ditta “ Vivitoscano Srl” di Firenze, data la necessità di 

garantire la continuità di un servizio pubblico di fondamentale importanza, come la mensa 

scolastica, considerando che ha finora rifornito il centro cottura, dimostrando affidabilità e 

correttezza professionale, ma anche valutando la qualità delle derrate, consegnate da un magazzino 

a  distanza accettabile e considerando altresì la difficoltà di trovare ditte vicine e in grado di fornire 

prodotti ortofrutticoli secondo i criteri stabiliti dai C.A.M.; 

Visto il Decreto Legge 18/04/2019, n.,32 e successive modifiche e integrazioni; 

 

 Ritenuto altresì opportuno avvalersi della piattaforma START (Sistema telematico di acquisti 

Regionale toscano) per l’affidamento della fornitura al centro cottura alla medesima ditta, per la 

durata di un anno scolastico,  fino al 30/06/2020;  

 

Preso atto altresì che, in ottemperanza alla legge 221 del 28/12/2015 ed al Decreto del Ministero 

dell’ambiente 25/06/2011, negli atti di tale procedura si osservano i criteri ambientali minimi 

(C.A.M.), attraverso la fornitura del 40% di derrate da produzione biologica e del 20% di prodotti 



da “sistemi di produzione integrata”DOP, IGP e STG, in peso sul quantitativo totale delle derrate da 

fornire; 

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che sono stati rilevati alcuni rischi, secondo il DUVRI 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la regolarità contributiva della ditta “Vivitoscano”, risultante dall’interrogazione on-line 

degli archivi degli enti previdenziali, con prot. INPS_ n. 16041771 del 18/06/2019,.con scadenza in data 

16/10/2019, agli atti d’ufficio; 

 

Considerato che l’importo presunto complessivo dell’appalto, pari a € 27.449,85 è così quantificato: 

- €  26.919,85 oltre IVA nei termini di legge, a base di gara, soggetti a ribasso; 

- € 530,00 oltre IVA 22% nei termini di legge come da DUVRI allegato per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso.  

Considerato che tramite la procedura telematica messa a disposizione dall’AVCP si è richiesto il 

CIG per tale fornitura, il cui codice risulta in oggetto; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 



1) Di procedere all’appalto della fornitura di frutta e verdura, attraverso la Piattaforma START, 

con procedura semplificata, per affidamento diretto, per n. 1 anno scolastico, fino al 

30/06/2020 alla ditta “Vivitoscano Srl,” di Firenze, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 

lettera a) del D.lgs. 50/2016, prevedendo la spesa massima di € 27.449,85, così quantificata: 

- €  26.919,85 oltre IVA nei termini di legge, a base di gara, soggetti a ribasso; 

- € 530,00 oltre IVA 22% nei termini di legge come da DUVRI allegato per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso.  

2) Di approvare il capitolato, la lettera d’invito, la domanda di partecipazione, il dettaglio 

economico, il menù, le tabelle merceologiche e il DUVRI, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

3)  Di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa complessivo; 

 

4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

5) Di provvedere a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D.Legs.vo 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole 

procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di 

liquidazione delle fatture presentate. 

 

6) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   

procedimento è la Dott.ssa Manuela Lupi, responsabile del servizio “Pubblica Istruzione, Cultura e 

Biblioteca”; 

 

7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento. 

 

  

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


